Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N°

Fls:N° _J
Proc.N° /Qc.

1148/2024 ift
IND

Dispõe sobre: "Contratação de médicos Hebiatras (especialistas no
atendimento de adolescentes) na rede municipal de saúde".

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne sua excelência interceder junto a
secretaria competente para que contrate médicos Hebiatras (especialistas no
atendimento de adolescentes) na rede municipal de saúde, neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer,17 de maio de 2024.

- Justificativa —

O hebiatra, como o médico dessa especialidade é chamado, atua como um clinico geral,
mas concentrado na adolescência. Ele também pode fazer o acompanhamento
psicossocial, verificando se o adolescente sofre de problemas como ansiedade,
distúrbios alimentares, vícios e compulsões. é um profissional preparado para lidar com a
sexualidade e as mudanças da adolescência, assim com as transformações
psicossociais. Reiterando indicação 1252/2023.

..arr ra Mun
A Secretaria Legisla
conforme .ede a pr

rovIdenciar
a

.416. 02CAL

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.camarabaruerisp.gov.br I contato@camarabarueri.sp.gov.br